

*

Số 233 - KPHH/HNDT-SKHCN

Bình Định, ngày 29 tháng 8 năm 2022

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

ĐẾN Số: 4329/Tổ chức các hoạt động hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo
Ngày: 30/8/2022 năm 2022

Huyện:

Số và ký hiệu HS: Thực hiện Đề án số 03-ĐA/HNDTW ngày 12/7/2020 của BTV Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo, giai đoạn 2020 - 2025 (gọi tắt là Đề án 03); Quyết định số 170/QĐ-UBND ngày 28/8/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình Định, giai đoạn 2019 - 2025”, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp sáng tạo cho cán bộ, hội viên nông dân nhằm nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức sáng tạo của nông dân.

- Tạo cơ hội cho hội viên nông dân có ý tưởng khởi nghiệp gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất, quản lý, tìm kiếm thị trường, quảng bá và xây dựng thương hiệu sản phẩm.

- Phát huy vai trò của các cấp Hội trong hỗ trợ kết nối, đầu tư tạo điều kiện cho những ý tưởng sản xuất, kinh doanh của hội viên, nông dân có tính khả thi cao được hiện thực hóa góp phần nâng cao thu nhập, tạo việc làm ổn định cho hội viên nông dân.

2. Yêu cầu: Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và trở thành phong trào thi đua trong các cấp Hội.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh

1.1. Tổ chức tập huấn về khởi nghiệp cho cán bộ Hội Nông dân các cấp.

- Nội dung: Khởi sự kinh doanh truyền thống và khởi nghiệp sáng tạo.

- Thành phần: Tuyên truyền viên Hội Nông dân cấp tỉnh.

- Số lượng: 70 người (*đối tượng hưởng lương từ ngân sách NN*).

- Thời gian, địa điểm: 01 ngày, tại thành phố Quy Nhơn, dự kiến quý III/2022 (*thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau*).

1.2. Tập huấn nâng cao năng lực khởi nghiệp sáng tạo cho hội viên, nông dân.

- Nội dung: Khởi sự kinh doanh truyền thống và khởi nghiệp sáng tạo. Hướng dẫn viết thuyết minh dự án.

- Thành phần: Hội viên nông dân, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi có ý tưởng khởi nghiệp.

- Số lượng: 70 người/lớp (*đối tượng không hưởng lương ngân sách NN*);

- Thời gian, địa điểm: 01 ngày, tại thành phố Quy Nhơn, dự kiến quý III/2022 (*thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau*).

2. Tổ chức Cuộc thi “Nông dân khởi nghiệp sáng tạo” tỉnh Bình Định lần thứ I - năm 2022

- Lĩnh vực dự thi: Trên các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh nông nghiệp, thủy sản, tiểu thủ công nghiệp, nghề truyền thống..., phục vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Ưu tiên gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), ứng dụng khoa học công nghệ.

- Hình thức thi: Thi viết, các ý tưởng/dự án dự thi được đánh máy vi tính trên khổ giấy A4 (*Có mẫu đề cương ý tưởng/dự án khởi nghiệp gửi kèm*).

- Quy mô cuộc thi: Mỗi huyện, thị, thành Hội lựa chọn ít nhất 02 ý tưởng/dự án khởi nghiệp tham gia cuộc thi.

- Đối tượng dự thi: Hộ sản xuất, kinh doanh giỏi có ý tưởng/dự án khởi nghiệp; hợp tác xã, tổ hợp tác, chi, tổ hội nghề nghiệp do Hội hướng dẫn, hỗ trợ thành lập.

- Hồ sơ dự thi gồm:

+ Bản tóm tắt ý tưởng/dự án dự thi;

+ Bài thuyết trình về ý tưởng/dự án dự thi;

+ Các tài liệu liên quan về ý tưởng/dự án dự thi (*nếu có*).

- Thời gian nhận Hồ sơ: **Trước ngày 31/10/2022.**

(Bản giấy gửi về Hội Nông dân tỉnh, số 241 Lê Hồng Phong, TP. Quy Nhơn, bản mềm gửi theo địa chỉ Email: banktxhbd@gmail.com).

- Thời gian chấm thi: Tháng 11/2022.

+ Vòng 1: Chấm sơ khảo;

+ Vòng 2: Chấm xét chọn giải.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tháng 12/2022.

- Cơ cấu giải thưởng:

- | | |
|--|-----------------|
| + 01 giải Nhất: Trị giá | 5.000.000 đồng. |
| + 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá | 3.000.000 đồng. |
| + 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá | 2.000.000 đồng. |
| + 05 giải khuyến khích: Mỗi giải trị giá | 1.000.000 đồng. |

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Trong dự toán ngân sách Nhà nước cấp cho Hội Nông dân tỉnh năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo năm 2022.

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì, phối hợp với các ban, Văn phòng tỉnh Hội và các phòng, ban chuyên môn các sở, ngành liên quan chuẩn bị tốt nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ các hoạt động đảm bảo theo Kế hoạch. Hướng dẫn, đôn đốc Hội Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn các ý tưởng/dự án khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tham gia xét chọn cấp tỉnh.

- Giao Ban Xây dựng hội chủ trì, phối hợp với Ban KT-XH tuyên truyền về nông dân khởi nghiệp trên Website tỉnh Hội và Bản tin Nông dân Bình Định, chuyên mục "Nông dân Bình Định" phát trên sóng Truyền hình Bình Định.

- Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội dự trù kinh phí và thanh quyết toán kinh phí các hoạt động theo quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ Bình Định

- Phối hợp Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo năm 2022.

- Phối hợp phát động, tuyên truyền Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của Sở; website: bihub.vn và fanpage: BinhDinh Innovation Hub- Không gian hỗ trợ khởi nghiệp.

- Hỗ trợ hội trường, âm thanh, ánh sáng.

- Mời báo cáo viên báo cáo bài 02 lớp tập huấn.

- Đề cử chuyên gia, hỗ trợ chuyên môn cho Cuộc thi.

- Giao Trung tâm Khám phá khoa học và Đổi mới sáng tạo làm đầu mối tham mưu cho Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các hoạt động.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai sâu rộng cuộc thi đến cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn.

- Hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân của địa phương mình xây dựng ý tưởng/dự án khởi nghiệp và lựa chọn ý tưởng/dự án khả thi tham gia xét chọn cấp tỉnh đảm bảo nội dung, số lượng và tiến độ thời gian theo kế hoạch (mỗi huyện, thị, thành Hội có ít nhất 02 ý tưởng/dự án khởi nghiệp kinh doanh tham gia cuộc thi do Hội Nông dân tỉnh tổ chức).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo - năm 2022; đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Hội Nông dân để được hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện./.

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ



Nguyễn Hữu Hà

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Lê Thị Thanh Hương

Nơi nhận:

- Thường trực TW Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Sở Khoa học & Công nghệ;
- TT HND tỉnh;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, Ban KT - XH.